
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN NHAM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-UBND                   Sơn Nham, ngày 14  tháng 5 năm 2025 

 

 BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện Quyết định 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện Công văn số 2402/SNNMT-KL ngày 12/5/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc đánh giá kết quả thực hiện Quyết 

định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh; Công văn số 

30/HKL ngày 13/5/2025 của Hạt Kiểm lâm Sơn Hà về việc đánh giá kết quả thực 

hiện Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh; Ủy ban 

nhân dân xã Sơn Nham báo cáo một số nội dung như sau: 

I. Đặc điểm, tình hình 

1. Khái quát đặc điểm tự nhiên 

Sơn Nham là một xã miền núi vùng sâu, vùng xa đặc biệt khó khăn của huyện 

Sơn Hà, cách Trung tâm huyện Sơn Hà khoảng 35km; diện tích tự nhiên khoảng 

6.528,09 ha (trong đó: 4.799,98 ha đất sản xuất nông nghiệp), bị chia cắt bởi dòng 

Sông Trà Khúc. Phía Đông giáp với xã Nghĩa Lâm, huyện Tư Nghĩa; phía Tây, 

phía Bắc giáp với xã Sơn Hạ; phía Nam giáp với xã Sơn Linh, huyện Sơn Hà, xã 

Long Sơn, huyện Minh Long. Dân số có 1.462 hộ với 5.121 nhân khẩu (trong đó, 

dân tộc Hre chiếm 80%, dân tộc Kinh chiếm 20%). Người dân trên địa bàn xã sinh 

sống tập trung dọc theo hai bên Sông Trà Khúc và làm nghề nông nghiệp. Vì vậy, 

công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn xã đạt được nhiều thuận lợi.  

2. Hiện trạng rừng và đất quy hoạch phát triển rừng 

Tổng diện tích tự nhiện toàn xã:  6.582,10ha. 

Phạm vi diện tích rừng và đất lâm nghiệp xã Sơn Nham thuộc 08 tiểu khu 

190, 195, 197, 205, 207, 208, 217, 201A. 

Trong đó: 

+ Đất có rừng: 3.435,02 ha.  

- Rừng tự nhiên: 1.778,64 ha;  

- Rừng trồng: 1.656,38 ha;  

Về sản xuất lâm nghiệp của người dân trên địa bàn xã chủ yếu là trồng rừng, 

chăm sóc bảo vệ rừng, khai thác rừng trồng… Do đó diện tích rừng trồng ngày 

càng tăng, chủ yếu là cây Keo và các loài cây bản địa do người dân tự bỏ vốn đầu 

tư phát triển. 

3. Công tác bảo vệ rừng, PCCC rừng trên địa bàn quản lý 

3.1. Về công tác chỉ đạo, điều hành 
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- Ban hành văn bản chỉ đạo: Từ đầu năm đến nay, UBND xã Sơn Nham đã 

ban hành một số văn bản trong công tác bảo vệ rừng và PCCC rừng, cụ thể như 

sau: 

+ Ban hành Nội quy Phòng cháy chữa cháy rừng số 01/NQ-UBND ngày 

04/4/2025 của UBND xã Sơn Nham. 

+ Ban hành Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 của UBND xã 

Sơn Nham về việc Kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm 

nghiệp bền vững xã Sơn Nham giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 179/QĐ-

BCĐ ngày 04/4/2025 của UBND xã Sơn Nham về việc Ban hành quy chế làm việc 

của Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Sơn 

Nham giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 của 

UBND xã Sơn Nham về việc kiện toàn Tổ đội phòng cháy, chữa cháy rừng các 

thôn trên địa bàn xã Sơn Nham năm 2025; Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 

04/4/2025 của UBND xã Sơn Nham về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành 

tăng cường công tác quản lý  bảo vệ rừng và phát triển rừng xã Sơn Nham năm 

2025. 

- Phương án PCCCR; Kế hoạch PCCCR: Ngay từ đầu năm BCĐ đã ban 

hành kế hoạch PCCCR năm 2024 tại Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 05/4/2025. 

Phương án PCCCR cấp xã giai đoạn 2021 - 2025. 

- Hồ sơ quản lý theo dõi hoạt động PCCCR: có 01 sổ trực PCCCR các tháng 

cao điểm nắng nóng từ tháng 3 đến tháng 8. 

- Công tác phối kết hợp: Thường xuyên phối hợp các hội, ban, ngành, đoàn 

thể xã tổ chức tuyên truyền họp dân, tuần tra, kiểm tra rừng, nhắc nhở bà con nhân 

dân trong công tác đốt, dọn thực bì trước và sau khi khai thác. 

- Công tác xác định vùng trọng điểm cháy, xây dựng bản đồ vùng trọng 

điểm cháy: Ngay từ đầu năm Ban chỉ đạo Chương trình PTLNBV xã đã chỉ đạo 

các bộ phận chuyên môn xác định các vùng có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, tập 

trung tại các vùng tiếp giáp với rừng trồng của người dân và xây dựng bản đồ vùng 

trọng điểm cháy theo bản đồ của phương án PCCC rừng giai đoạn 2021-2025.  

3.2. Về công tác  tuyên truyền, tuần tra, truy quét bảo vệ rừng và PCCC 

rừng 

- Hội nghị họp dân, tuyên truyền trực tiếp: Từ đầu năm 2025 đến nay đã tổ 

chức họp dân tại 01 đợt/ 22 người dân tham gia. 

- Tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng và PCCC rừng: Từ đầu năm 2025 

đến nay, UBND xã đã chỉ đạo, lập kế hoạch và phối hợp với các ngành, hội đoàn 

thể của xã đã tổ chức thực hiện được 06 đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ 

rừng và PCCC rừng với 125 người tham gia. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Có thông báo rộng 

rãi trên đài truyền thanh xã một số văn bản liên quan đến công tác quản lý bảo vệ 

rừng và PCCCR trên địa bàn xã vào thứ 3 và thứ 5 hàng tuần. 

- Ký cam kết về PCCCR: 22 bản. 
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3.3. Về trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ PCCCR 

- Bàn dập lửa: 10 cái 

- Đèn pin: 20 cái. 

- Rựa cầm tay: 20 cái. 

- Can đựng nước (10 lít): 20 cái. 

4. Nhu cầu về cơ chế, chính sách đặc thù để thực hiện công tác PCCC 

rừng 

- Có định hướng nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm về quản lý bảo 

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.  

- Nâng cao năng lực dự báo và độ tin cậy của công tác dự báo, cảnh báo 

nguy cơ cháy rừng, mất rừng. 

II. Kết quả tổ chức thực hiện Quyết định 02/2021/QĐ-UBND ngày 

02/02/2021 của UBND tỉnh 

1. Kết quả tổ chức thực hiện tại “Điều 4. Mức hồ trợ cho UBND cấp xã 

tổ chức bảo vệ rừng tại cơ sở” 

2- Kết quả tổ chức thực hiện “Điều 5. Mức trợ cấp cho người không 

hưởng lương từ ngân sách nhà nước được huy động tham gia bảo vệ rừng, 

chữa cháy rừng” 

Từ năm 2021 đến nay, trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy rừng nào nên 

UBND xã không thực hiện chi theo Điều 5. 

III. Đánh giá hiệu quả sau thực hiện 

1. Những mặt đạt được 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân 

dân, Ban chỉ đạo chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã Sơn Nham, Hội 

đoàn thể của xã luôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân và thực hiện 

nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng nên từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã 

chưa xảy ra cháy rừng.  

Xã          

Sơn 

Nham 

Các khoản hỗ trợ quy định tại Điều 3 

100.000 

đồng/ha/

năm 

Hỗ trợ xây dựng phương án 
Diễn tập 

PCCC rừng 

cấp xã 

Hoạt động của Ban chỉ đạo 

15.000.000 

đồng/PA 

10.000.000 

đồng/PA 

1.000.000 

đồng/Ban/thán

g 

500.000 

đồng/Ban/thán

g 

Năm 2021 0 0 0 50.000.000 12 tháng 0 

Năm 2022 0 15.000.000 0 0 12 tháng 0 

Năm 2023 0 0 0 0 12 tháng 0 

Năm 2024 0 0 0 0 12 tháng 0 
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- Nhờ có chính sách hỗ trợ cho lực lượng tham gia tuần tra, truy quét bảo vệ 

rừng và PCCC rừng không hưởng lương từ ngân sách giúp lực lượng này yên tâm 

khi thực hiện nhiệm vụ tuần tra, truy quét bảo vệ rừng và PCCC rừng. Nhờ đó phát 

hiện sớm các nguy cơ xâm hại hại rừng. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

Mặc dù đã có nhiều cố gắng trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR 

đem lại những kết quả nhất định. Nhưng vẫn còn những tồn tại cần giải quyết đó 

là: 

- Diện tích rừng tương đối lớn, địa hình rộng và phức tạp, xa trung tâm nên 

khi phát hiện đám cháy phải cần khoản thời gian các lực lượng chữa cháy mới tiếp 

cận được hiện trường vụ cháy.  

- Việc ban hành các Quy định, Nội quy và các biện pháp PCCCR chưa được 

chú trọng. 

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện phương án PCCCR còn thụ động trong 

công tác tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả mang lại chưa cao. 

- Trang bị phương tiện, thiết bị dụng cụ PCCCR còn hạn chế chưa đáp ứng 

được yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

- Một số người dân còn chủ quan trong việc đốt rẫy sau khi khai thác. 

- Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã 

được thành lập  mặt dù đã cố gắng hoàn thành nhiệm vụ, nhưng bên cạnh đó còn 

có một số thành viên thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm nên hiệu quả chưa được 

cao. 

2.2. Nguyên nhân 

- Địa hình có độ dốc lớn, đi lại hết sức khó khăn, không có đường ô tô, hồ 

chứa nước nên không thể chữa cháy rừng bằng phương tiện cơ giới hoặc máy bơm 

nước cao áp.  

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ và người dân còn hạn chế trong việc 

thực hiện các chính sách về lâm nghiệp. 

- Do tập quán canh tác, sản xuất còn lạc hậu, đời sống còn nhiều khó khăn, 

mặc dù đã được các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức, nội dung tuyên truyền luôn đổi mới, dễ hiểu, phù hợp với mọi đối tượng. Tuy 

nhiên, ý thức chấp hành pháp luật về lâm nghiệp của một số người dân còn hạn chế. 

- Kinh phí phân bổ để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 

lâm nghiệp và kinh phí mua sắm trang thiết bị PCCC rừng còn hạn chế. 

3. Đề xuất kiến nghị 

- Xem xét, tạo điều kiện bố trí kinh phí cho các hoạt động họp dân tuyên 

truyền, tuần tra, truy quét bảo vệ rừng và PCCC rừng tại địa phương. 
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- Hạt Kiểm lâm Sơn Hà cần triển khai và kỹ thuật hướng dẫn sử dụng lửa an 

toàn cho bà con nhân dân khi đốt rẫy. 

- Hỗ trợ dụng cụ PCCCR cho Ban chỉ đạo chương trình phát triển lâm 

nghiệp bền vững của xã để thuận tiện và sử dụng khi có cháy rừng xảy ra. 

- Trạm quản lý bảo vệ rừng Sơn Hà sửa chửa các bảng quy ước bảo vệ rừng; 

xem xét bố trí dụng cụ phòng cháy, chữa cháy rừng tại cơ sở để kịp thời sử dụng 

khi có cháy rừng xảy ra.  

Ủy ban nhân dân xã Sơn Nham kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận:                                                      
- Hạt Kiểm lâm huyện;    
- TT Đảng ủy; (báo cáo) 

- TT HĐND xã; (báo cáo) 

- CT, PCT UBND xã; 

- Kiểm lâm địa bàn; 

- Lưu: VT.    

   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Khánh Vũ 
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